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IX Jornadas Canarias de

HEMOSTASIA
15 I 16 . Nov. 2024

Las Palmas 
de Gran Canaria

HORA     PRESENTACIÓN Y PONENTE

16:20 	 �Introducción y bienvenida.
	 Presentación de la primera jornada 

16:30 	 Mesa de trombosis y anticoagulación. 
	 Modera: Dra. María Tapia Torres

	 • �Sangrado menstrual abundante en la mujer anticoagulada.  
Dra. Rosa Acevedo García

	 • �SAF obstétrico: cómo diagnosticarlo y cómo tratarlo.  
Dr. Juan Viedma Gallego

	 • �Uso de Heparinas y ACODs: ¿Cuándo sí y cuándo no?  
Dr. Fernando Gómez Cornejo Díaz

	 • �La consulta enfermera del paciente con ACOD.  
Paula Estupiñan Cabrera

18:15 	 Descanso

18:45	� Mesa de Laboratorio.  
Modera: Dr. Juan Díaz Cremades

	 • �El laboratorio de coagulación en una isla pequeña  
Dr. Antonio León Mendoza

	 • �Estudiando las plaquetas  
Dra. Nora Butta Coll

	 • �Monitorización de los ACODs en la práctica clínica.  
Dr. Antonio Solé Magdalena

20:15	� Saber y ganar en Trombosis y Hemostasia.  
Dr. Fernando Gómez Cornejo Díaz

21:00	� Cierre de la primera jornada.

Viernes 15 de noviembre de 2024
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HORA     PRESENTACIÓN Y PONENTE

09:25	 Presentación de la segunda jornada.

09:30	� Mesa de coagulopatías congénitas.  
Modera: Dra. Laura Quintana París

	 • �Evaluación de los diferentes tratamientos en Hemofilia en la práctica 
clínica. 
Dr. Mario Ríos de Paz

	 • �Ecografía en el seguimiento habitual de los pacientes con Hemofilia.  
Dra. Hortensia de la Corte Rodríguez

	 • �Sangrado menstrual abundante en portadoras y mujeres con hemofilia.  
Dra. María Falcón Rodríguez

11:00	 Descanso

11:30	� Mesa de trombocitopenias.  
Modera Dra. Ana Ruano Arriagada

	 • �Cómo evaluar la trombocitopenia.  
Dra. Laura Quintana Paris

	 • �Enfermedad anti-PF4: el lado oscuro de la 
inmunotrombosis.  
Dra. María Tapia Torres

	 • �Uso de los análogos de rTPO: hasta la FT y más allá.  
Dr Karan Mayani Mayani

13:00	� Casos Clínicos de Hemostasia.  
Coordinan: Dra. Yapci Ramos de León y Dra. Nira Navarro García

	 • �Hematoma subdural en lactante de un mes. 
 Dra. Patricia Rodríguez Agustín

	 • �Coagulopatía en paciente crítico: enfrentando un desafío de la hemostasia.  
Dra. Carol Herrera Hernández

	 • �Hemofilia y riesgo cardiovascular.  
Dra. Amagoia Ruiz Martín

	 • �Coagulación alterada en embarazada en la semana 39 de la gestación 
con pródromos de parto. 
Dr. Eduardo Morales Espino

	 • �Control de ACODs antiXa con curva de heparina ¿Es posible? 
Dr. Juan Manuel Díaz Cremades

14:30	 Conclusiones y cierre de las Jornadas.

Sábado 16 de noviembre de 2024
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PONENTES

• �Dra. Amagoia Ruiz Martín. Residente de 3 año de Hematología.  
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dra. Ana Ruano Arriagada. Hematóloga. 
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dr. Antonio León Mendoza. Hematólogo.  
Hospital Universitario Nuestra Señora de Guadalupe. La Gomera

• �Dr. Antonio Solé Magdalena. Hematólogo.  
Hospital Universitari Germans Trias i Pujol. Institut Català d’Oncologia ICO Badalona

• �Dra. Carol Herrera Hernández. Residente 2º año de Hematología.  
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dr. Eduardo Morales Espino. Hematólogo.  
Complejo Hospitalario Universitario Insular Materno Infantil de Gran Canaria

• �Dr. Fernando Gómez Cornejo Díaz. Hematólogo.  
Hospital Universitario de Gran Canario Doctor Negrín

• �Dra. Hortensia de la Corte Rodríguez. Rehabilitadora.  
Hospital Universitario La Paz. Madrid

• �Dr. Juan Manuel Díaz Cremades. Hematólogo.  
Ex jefe del Servicio de Hematología del Complejo Hospitalario Universitario Insular 
Materno Infantil de Gran Canaria

• �Dr. Juan Viedma Gallego. Hematólogo.  
Hospital General de Fuerteventura

• �Dr. Karan Mayani Mayanı. Hematólogo.  
Hospital General de La Palma

• �Dra. Laura Quintana París. Hematóloga.  
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dra. María Falcón Rodríguez. Hematóloga.  
Complejo Hospitalario Universitario Insular Materno Infantil de Gran Canaria

• �Dra. María Tapia Torres. Hematóloga.  
Hospital Universitario de La Palma

• �Dr. Mario Ríos de Paz. Hematólogo.  
Hospital Universitario Nuestra Señora de Candelaria. Tenerife

• �Dra. Nira Navarro García. Hematóloga.  
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dra. Nora Butta Coll. Jefa de Laboratorio de Coagulopatías y Trastornos de la 
Hemostasia.  
Hospital Universitario La Paz-IdiPAZ

• �Patricia Rodríguez Agustín. Residente de 2º año de Hematología. 
Complejo Hospitalario Universitario Insular Materno Infantil de Gran Canaria

• �Paula Estupiñan Cabrera. Enfermera.  
Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín

• �Dra. Rosa Acevedo García. Hematóloga.  
Complejo Hospitalario Universitario Insular Materno Infantil de Gran Canaria

• �Dra. Yapci Ramos de León. Hematóloga.  
Hospital Universitario Doctor José Molina Orosa. Lanzarote
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PATROCINADOR ORO

PATROCINADOR PLATA

COLABORADORES
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Avda. Juan XXIII, 9 35004 Las Palmas de Gran Canaria
Tlf. (+34) 928 29 13 53

E-mail: eventos_lpa@viajeseci.es
Contacto: Olivia Monroy


